
令和２年４月１４日 

東北医科薬科大学 医学部 

学生・在学生保証人 各位 

東北医科薬科大学 医学部 

医学部長  福田 寛 

教務委員長 大野 勲 

学生委員長 河合 佳子 

 

本学医学部における新型コロナウイルス感染症への対応について 

（１～４年次の遠隔授業の実施 及び ５年次の臨床実習中断等について） 

 

１．１～４年次の遠隔授業の実施 及び ５年次の臨床実習中断と学習フォローについて 

新型コロナウイルス感染収束の見通しが立っていない状況の中、学生自身の感染防止と安全確保及び学

内はもとより社会への感染拡大防止の観点から、潜伏期間として想定される２週間、授業開始を遅らせてお

りました。しかしながら、今後も状況の好転が見込めないことから、当面の間、原則登校禁止とした上で、

１～４年次生の授業を原則オンラインによる遠隔授業で実施いたします。下記のとおり、すでに３～４年次

生で開始しており、他学年でも順次遠隔授業を開始いたします。なお、実習・体験学習は遠隔授業の中で対

応して参りたいと思います。 

また、５年次の診療科臨床実習につきましても、４月１４日(火)から同様の理由で当面の間、中断するこ

とといたしました。今後、５年次学生に対しては、遠隔授業システムを活用した学習フォローなどを検討し

ております。 

 

これに伴い、本医学部でお願いしておりました学生への仙台市内の自宅での待機要請は一旦解除いたし

ます。インターネットが整備されている環境であれば、生活拠点は問いませんが、不要不急の外出自粛・三

密（密閉・密集・密接）の回避については継続して遵守していただくとともに、特に緊急事態宣言が出てい

る地域等への帰省は、大学としては可能な限り控えていただきたいと考えております。 

そのうえで、生活環境や感染予防を含め各ご家庭で十分にご相談いただきまして、より良好な環境での生

活・受講をお願いいたします。引き続き仙台市内の自宅に在住する学生には、大学として心身のケアに努め

てまいります。 

 

なお、今後の状況によっては対面による授業や実習・体験学習、診療科臨床実習を再開する可能性もござ

います。その際は一か月前を目途に周知いたします。仙台から離れていた学生には、２週間の仙台での自宅

待機を経て対面授業等にご参加いただくことになりますのでご承知おきください。 

 

ご子息をはじめとする関係者の皆様にはご不便をおかけすることとなりますが、健康保全を最優先とす

るため、引き続きご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

 



 

記 

学年 遠隔授業開始日 備考 

新入生 4月 22日（水）  

新２年生 4月 20日（月）  

新３年生 4月 13日（月）  

新４年生 4月 6日（月） 5/29(金)に開始される基本的診療技能の実施に 

ついては、別途お知らせいたします。 

新５年生 遠隔授業システムを活用した、学習

フォローなどについては、別途お知

らせいたします。 

4/14(火)から臨床実習は一時中断いたします。 

 

 

 

２． 遠隔授業を受講するための通信環境の準備・確認のお願い 

遠隔授業の実施に際し、スムーズに受講できるようにインターネット環境を事前に整備ください

ますようお願いいたします。 

インターネットの環境面では、スマートフォンのキャリア回線のみで受講し続けると、契約内容

によっては月々の通信量の上限を超えてしまう可能性があります。そのような事態を避けるため、

有線 LAN や無線 LAN（Wi-Fi）などのインターネット環境を推奨いたします。 

なお、政府からの要請により、通信事業者（携帯電話会社）からデータ通信量の追加無償化の支

援措置が出ている場合もございますので、契約している通信業者のホームペ－ジ等で内容を確認の

うえ、そちらの活用もご検討ください。 

また、学生の皆さんのインターネット環境を把握するため、「ネットワーク環境等に関するアン

ケート」を実施いたします。詳細については、公式アドレスにメールいたしますので、ご回答をお

願いいたします。 

 

学生の皆さんをはじめ、保証人の皆様の不安や疑問に応えられるよう、教職員一丸となって取り

組んでおりますので、ご理解ご協力のほどよろしくお願いします。 

 

＜本件問い合わせ先＞ 

〇新入生、新２年生（小松島キャンパス） ＴＥＬ：０２２－７２７－０２７６ 

〇新３年生から新５年生（福室キャンパス）ＴＥＬ：０２２－２９０－８８４９ 

 

以上 

 


